РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПОСЕЛОК НОВОКАСТОРНОЕ

КАСТОРЕНСКИЙ РАЙОН КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 04.10.2022 года                                 № 05

п.Новокасторное

Об образовании, составе и Положении о постоянных
комиссиях Собрания депутатов поселка Новокасторное

Касторенского района Курской области
                В соответствии со статьей 27 Устава муниципального образования «поселок Новокасторное Касторенского района» Курской области, ст.18 Регламента Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района Курской области, утвержденного решением Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района от 04.10.2022 года № 1 и на основании результатов тайного голосования, Собрание депутатов поселка Новокасторное Касторенского района Курской области, РЕШИЛО:

     1. Образовать постоянные комиссии Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района Курской области:

          - по бюджету, налогам и муниципальной собственности;

          - по благоустройству, жилищно-бытовым и коммунальным вопросам;

          - по молодежной, семейной и демографической политике.
     2.  Утвердить составы постоянных комиссий Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района Курской области:

            - по бюджету, налогам и муниципальной собственности:

              Цуканова Зоя Борисовна  – председатель комиссии;

              Гирина Марина Васильевна;

              Стародубцева Екатерина Николаевна;

           - по благоустройству, жилищно-бытовым и коммунальным вопросам:

              Болховской Александр Николаевич – председатель комиссии;

              Гирина Марина Васильевна;

              Строкин Дмитрий Вячеславович;

            - по молодежной, семейной и демографической политике:

              Дрюков Степан Сергеевич – председатель комиссии;

              Сапрыкин Владимир Геннадьевич;

              Малыхина Жанна Владимировна.

     3. Утвердить Положение о постоянных комиссиях Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района Курской области согласно приложению.

     4. Данное решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Собрания депутатов

поселка Новокасторное

Касторенского района                                                                Н.И.Величко

Глава поселка Новокасторное

Касторенского района                                                               В.В.Степанов
Утверждено:

                                                                                                                                                            решением Собрания

                                                                                                                                                            депутатов поселка

                                                                                                                                                           Новокасторное Касторенского района №5

                                                                                                                                                           от 04.10.2022 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянных комиссиях Собрания депутатов

поселка Новокасторное Касторенского района Курской области
СТАТЬЯ 1.

Постоянные комиссии действуют на основе федерального и областного законодательства, Устава муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области, Регламента и положения о комиссиях.

СТАТЬЯ 2.

Постоянные комиссии формируются на заседании Собрания депутатов в составе председателя и членов комиссии из числа депутатов.

О формировании комиссии, их составе и вопросам ведения принимается решение.

СТАТЬЯ 3.

Постоянные комиссии Собрания депутатов по вопросам, относящимся к ведению комиссии:

- разрабатывают предложения для рассмотрения их Собранием депутатов;

- готовят проекты решений Собрания депутатов по вопросам, относящимся к их ведению;

- рассматривают материалы и проекты решений по вопросам, вносимым на рассмотрение

  Собрания депутатов;

- контролируют выполнение решений Собрания депутатов органами местного

  самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями, расположенными на

  территории поселка.

СТАТЬЯ 4.

Постоянная комиссия по вопросам, относящимся к ведению комиссии, вправе:

- давать заключение по проекту решения Собрания депутатов;

- требовать от любых органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и

  организаций, их должностных лиц, расположенных на территории поселка выполнения

  решений Собрания депутатов, отчеты и сообщения по их выполнению;

- вносить предложения о заслушивании на заседании Собрания депутатов отчета или

  информации о работе любого органа местного самоуправления, либо должностного лица

  о выполнении ими решений Собрания депутатов.

СТАТЬЯ 5.

Формирование постоянных комиссий производится на основе пожеланий депутатов.

Депутат не может состоять более чем в двух комиссиях.

Депутаты вправе участвовать с правом совещательного голоса в работе комиссий, членами которых они не являются.

СТАТЬЯ 6.

На заседании комиссии открытым голосованием большинством голосов членов комиссии избираются председатель   и секретарь постоянной комиссии.

СТАТЬЯ 7.

Постоянные комиссии осуществляют свои полномочия путем принятия решений, рекомендаций и заключений.

СТАТЬЯ 8.

При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению двух или нескольких постоянных комиссий, по инициативе комиссии, а также по поручению Собрания депутатов проводятся совместные заседания постоянных комиссий.

При проведении совместных заседаний нескольких постоянных комиссий решение принимается большинством голосов от общего состава присутствующих на совместном заседании членов комиссии.

СТАТЬЯ 9.

Председатель постоянной комиссии, руководя ее работой:

-созывает заседание комиссии;

- организует подготовку необходимых материалов на заседание;

- дает поручения членам комиссии;

- приглашает для участия в заседаниях комиссии представителей местного самоуправления, общественных организаций, специалистов;

- председательствует на заседаниях комиссии;

- организует работу по исполнению решений комиссий;

- информирует Администрацию поселка Новокасторное Касторенского района о рассмотренных в комиссии вопросах;

- представляет проекты решений, рекомендации, подготовленные комиссией Собранию

   депутатов;

- организует ведение делопроизводства постоянной комиссии.

Совместные заседания постоянных комиссий ведут председатели этих комиссий по согласованию между собой.

СТАТЬЯ 10.

Секретарь постоянной комиссии:

- ведет протоколы заседаний;

- сообщает депутатам, главе поселка и приглашенным о дате, времени и повестке дня заседания постоянной комиссии.

СТАТЬЯ 11.

Член постоянной комиссии принимает участие в деятельности комиссии при подготовке и принятии решений и постановлений.

СТАТЬЯ 12.

Постоянные комиссии Собрания депутатов работают в соответствии с планами, утвержденными на их заседаниях.

Заседания постоянных комиссий созываются по мере необходимости и проводятся открыто.

СТАТЬЯ 13.

Проекты решений постоянных комиссий должны отвечать следующим требованиям:

- быть краткими, ясными и четкими по содержанию;

- учитывать решения, ранее принятые по данному вопросу Собранием депутатов,

  постоянной комиссией;

- содержать конкретные предложения, рекомендации, сроки исполнения и исполнителей.
СТАТЬЯ 14.

В протоколе заседания постоянной комиссии указывается:

- наименование постоянной комиссии, порядковый номер заседания, дата и место

  проведения;

- число присутствующих членов комиссии и список приглашенных;

- повестка дня, фамилия и должность докладчика по каждому вопросу.

К протоколу заседания прилагаются тексты решений, рекомендации. Протокол заседания комиссии подписывается председателем и секретарем комиссии.
СТАТЬЯ 15.

Координацию деятельности постоянных комиссий осуществляет Председатель Собрания депутатов.